Câmara Municipal de Itabirito

INDICAÇÃO Nº  , 09 DE FEVEREIRO DE 2026.

Indica ao Poder Executivo Municipal, por meio da

Secretaria Competente, que seja providenciado o

recapeamento asfáltico (tapa-buracos), na Rua Dr.

Francisco José de Carvalho, em especial, após a

residência de nº. 2740 em diante, no Bairro São José, no

Município de Itabirito/ MG.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 149 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, indico ao Poder Executivo

Municipal, que seja providenciado o recapeamento asfáltico (tapa-buracos), na Rua Dr. Francisco

José de Carvalho, em especial, após a residência de nº. 2740 em diante, no Bairro São José, neste

Município.

JUSTIFICAÇÃO

O pedido decorre das precárias condições em que se encontra o pavimento da via, o qual apresenta

diversos buracos, fissuras e irregularidades ao longo de sua extensão, agravadas pela ação do tempo,

das chuvas e pelo tráfego de veículos.

Tais problemas comprometem significativamente a segurança dos condutores, passageiros e

pedestres, uma vez que aumentam o risco de acidentes, dificultam a circulação e podem ocasionar

danos mecânicos aos veículos, especialmente em períodos chuvosos, quando os buracos ficam

encobertos pela água. Ressalta-se que a referida rua possui relevante importância para a mobilidade

do Bairro São José e adjacências, sendo utilizada diariamente por moradores, prestadores de

serviços e demais usuários, servindo como via de acesso a residências e estabelecimentos locais.

A ausência de manutenção adequada tem gerado transtornos à população, além de impactar

negativamente o fluxo do trânsito e a qualidade de vida dos munícipes.

Dessa forma, o recapeamento asfáltico solicitado mostra-se medida necessária e urgente, visando

garantir melhores condições de trafegabilidade, promover a segurança viária, preservar a

infraestrutura urbana e atender às legítimas demandas da comunidade local, em consonância com

o interesse público.

Sala de reuniões, 09 de fevereiro de 2026.

Fernando Pereira Antunes

Vereador

		2026-02-06T10:03:55-0300
	Fernando Pereira Antunes:03998092609

		2026-02-06T14:15:35-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2026-02-06T17:57:49-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179